Universidade de Brasília
Faculdade UnB Planaltina
Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública

ATA DA CENTÉSSIMA SÉTIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA (PPGP)

Ao vigésimo segundo dia do mês julho, do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se, 1

de forma virtual, pela plataforma Teams, a centésima sétima reunião do Colegiado do 2

PPGP, presidida por André Nunes, coordenador do curso, com a participação dos 3

professores, Alexandre Nascimento de Almeida, Celso Vila Nova de Souza Junior, Maria 4

Júlia Pantoja, Andréa Felippe Cabello, Elaine Nolasco Ribeiro, Lucijane Monteiro Abreu, 5

André Vaz, Mauro Eduardo Del Grossi e Jonilto Costa Souza. A reunião teve a seguinte 6

pauta: 1. Conhecimento do Relatório de Autoavaliação PPGP 2025, relatado pelo 7

professor Alexandre Nascimento; 2. Conhecimento da oferta, no segundo semestre de 8

2025, do Mestrado Profissional em Gestão Pública para a 2º turma da Polícia Civil do DF; 9

3. Deliberação da aprovação do Projeto Executivo para oferta para duas novas turmas 10

do Mestrado Profissional em Gestão Pública para a o Superior Tribunal de Justiça (STJ). 11

A primeira turma para o STJ terá início no primeiro semestre de 2026 e a segunda turma 12

no segundo semestre de 2026. As turmas serão de 25 alunos e serão oferecidas 10% das 13

vagas para seleção universal de alunos; 3. Deliberação sobre a continuidade do Projeto 14

de Internacionalização do PPGP e aprovação de três eventos: i) II Colóquio Internacional 15

de Gestão Pública Brasil/Portugal, a ser realizado na semana de 04 a 08 de maio em 16

Aveiro e em Évora; ii) Intercâmbio dos alunos da I turma do STJ, com duração de 15 dias, 17

a ser realizado no mês de maio de 2027, sendo uma semana em Aveiro e uma Semana 18

em Évora; iii)  Intercâmbio dos alunos da II turma do STJ, com duração de 15 dias, a ser 19

realizado no mês de novembro de 2027, sendo uma semana em Aveiro e uma Semana 20

em Évora; 4. Informes. Após a apresentação do Relatório de Autoavaliação do PPGP 21

2025, pelo professor Alexandre Nascimento, e, discussão pelo colegiado dos resultados 22

da avaliação, foi verificado que o Programa evoluiu positivamente em todos os 23

indicadores avaliados, evidenciando o empenho e a dedicação do corpo docente. Foi 24

observado uma assimetria entre os professores no que se refere ao volume e 25

qualificação capes de suas publicações. Ficou recomendado pelo Colegiado que os 26

professores que foram avaliados, em algum indicador, abaixo da meta estabelecida, 27

envidem esforços para que em uma próxima avaliação não haja indicadores abaixo da 28

meta estipulada pelo colegiado. O professor André informou que está sendo avaliada a 29

implantação de novos indicadores, com base na nova sistemática de avaliação da CAPES, 30

entretanto, considerando que ainda restam algumas dúvidas sobre o novo modelo, 31

ainda não houve qualquer alteração. Sendo assim, estão ainda valendo os atuais 32

indicadores para o próximo Relatório de Autoavaliação. Foi, também, dado 33

conhecimento da oferta, no segundo semestre de 2025, do Mestrado Profissional em 34

Gestão Pública para a 2º turma da Polícia Civil do DF. O professor André parabenizou e 35

destacou o empenho dos Professores Celso e Lucijane neste processo de parceria com 36

a PCDF. Na sequência da reunião foi deliberação a aprovação do Projeto Executivo para 37

oferta para duas turmas do Mestrado Profissional em Gestão Pública para a o Superior 38

Tribunal de Justiça (STJ). A primeira turma para o STJ terá início no primeiro semestre 39

de 2026 e a segunda turma no segundo semestre de 2026. O colegiado aprovou o 40

Projeto Executivo e a continuidade do processo para confecção dos documentos 41

necessários a oferta do curso (Plano de Trabalho, Termo de Execução Descentralizada, 42

 Universidade de Brasília
Faculdade UnB Planaltina
Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública

Edital de Seleção etc) assim como a submissão aos colegiados competentes para as 43

referidas aprovações. Dando continuidade à reunião, foi deliberado a aprovação da 44

continuidade do Projeto de Internacionalização do PPGP e aprovação de três eventos: i) 45

II Colóquio Internacional de Gestão Pública Brasil/Portugal, a ser realizado na semana 46

de 04 a 08 de maio em Aveiro e em Évora; ii) Intercâmbio dos alunos da I turma do STJ, 47

com duração de 15 dias, a ser realizado no mês de maio de 2027, sendo uma semana 48

em Aveiro e uma Semana em Évora; iii)  Intercâmbio dos alunos da II turma do STJ, com 49

duração de 15 dias, a ser realizado no mês de novembro de 2027, sendo uma semana 50

em Aveiro e uma Semana em Évora. Finalmente, o professor André Nunes relatou sobre 51

informes diversos e deu ciência ao colegiado que requereu a concessão de Licença para 52

Tratar de Interesses Particulares (LTIP). Assim que o processo da licença avançar o tema 53

voltará ao colegiado para futuras deliberações. Esta ata, depois de lida e aprovada será 54

lavrada por mim, André Nunes. 55

		2025-07-26T10:30:15-0300